

Ушел из жизни выдающийся ученый—металлург А.А. Минаев

Научно-педагогическое сообщество Донбасса понесло невосполнимую утрату: 26 октября ушел из жизни бывший ректор Донецкого национального технического университета (1990—2014 гг.), профессор, доктор технических наук, известный ученый-металлург Александр Анатольевич Минаев.

Коллектив Донбасской национальной академии строительства и архитектуры, истоки формирования которого берут свое начало в ДонНТУ, глубоко скорбит вместе с научным миром Донбасса о соратнике, партнере и большом друге Академии. Многие научные проекты и педагогические инновации ДонНАСА и ДонНТУ стали основой движения вперед, послужили прочным фундаментом укрепления и развития инженерии.

Плодотворная деятельность А.А. Минаева выходила далеко за пределы Донецкого политехнического института, выпускником которого он являлся. Трудовая биография Александра Анатольевича в вузе началась в 1965 году. Здесь он рос как педагог, ученый и как руководитель. Несомненный талант организатора, умение мыслить на перспективу позволили университету под его руководством стать флагманом подготовки специалистов в области металлургии и горного дела.

А.А. Минаев являлся автором более 450 научных трудов, его вклад в развитие науки был отмечен многими государственными наградами и почетными званиями, высоко оценен международным сообществом.

От имени коллектива Донбасской национальной академии строительства и архитектуры выражаем глубокие соболезнования родным и близким А.А. Минаева. Память о выдающемся Человеке, ученом, педагоге будет всегда жить в сердцах его коллег и учеников.

Ректор ГОУ ВПО «ДОННАСА», д.т.н., профессор Зайченко Н. М.

Почетный президент ГОУ ВПО «ДОННАСА», иностранный член РААСН,

д.т.н., профессор Горохов Е. В.